
Rys. 26.13. a) Płyta z niepolarnego dielektryka. Koła przedstawiają elektrycznie obojętne
atomy w płycie. b) Przyłożenie pola elektrycznego przez naładowanie okładek kondensatora;
pole częściowo rozciąga atomy, rozsuwając środki dodatniego i ujemnego ładunku. c) Roz-
sunięcie wytwarza ładunki powierzchniowe na ścianach płyty. Ładunki te wytwarzają pole o
natężeniu EE′, które jest skierowane przeciwnie do natężenia przyłożonego pola EE0. Wypad-
kowe natężenie pola EE wewnątrz dielektryka (suma wektorowa natężeń EE0 i EE′) ma ten sam
kierunek, jak wektor EE0, ale mniejszą wartość

samo skierowane — ma ono kierunek przeciwny do natężenia przyłożonego pola
EE0. Stąd zarówno w dielektrykach polarnych, jak i w niepolarnych natężenie
dowolnego przyłożonego do nich pola ulega osłabieniu, podobnie jak między
okładkami kondensatora.

Możesz teraz zrozumieć, dlaczego dielektryczna płyta porcelanowa
w przykładzie 26.5 jest wciągana do kondensatora: przy wchodzeniu w obszar
między okładkami, pojawiające się na każdej ścianie płyty ładunki powierzch-
niowe mają znak przeciwny niż ładunek na pobliskiej okładce kondensatora i dla-
tego płyta i okładki przyciągają się nawzajem.

26.8. Dielektryki i prawo Gaussa

W naszej dyskusji prawa Gaussa w rozdziale 24 założyliśmy, że ładunki znaj-
dują się w próżni. Teraz zobaczysz, jak zmodyfikować i uogólnić to prawo, gdy
występują materiały dielektryczne, np. podane w tabeli 26.1. Na rysunku 26.14
przedstawiono płaski kondensator z okładkami o polu powierzchni S, zarówno
z dielektrykiem, jak i bez niego. Załóżmy, że ładunek q na okładkach konden-
satora jest w obydwu przypadkach taki sam. Pole między okładkami indukuje
ładunki na ścianach dielektryka w jeden z dwóch sposobów, opisanych w para-
grafie 26.7.

Rys. 26.14. Kondensator płaski a) bez
płyty, b) z wsuniętą płytą dielektryczną.
Ładunek q na okładkach jest z założenia
taki sam w obydwu przypadkach

Dla przypadku przedstawionego na rys. 26.14a, czyli bez dielektryka, natęże-
nie pola elektrycznego EE0 między okładkami możemy znaleźć tak, jak zrobiliśmy
to na rys. 26.5: otaczamy ładunek +q na górnej okładce powierzchnią Gaussa
i następnie stosujemy prawo Gaussa. Jeśli E0 oznacza wartość natężenia pola, to

ε0

∮
EE · dES = ε0E0S = q, (26.28)

czyli
E0 = q

ε0S
. (26.29)

Na rysunku 26.14b, czyli z dielektrykiem między okładkami, możemy zna-
leźć natężenie pola elektrycznego między okładkami (czyli wewnątrz dielektryka)
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